10. De aqua cottidiana et aestiva. a. Uti hoc anno aquam, q.d.a., non v.n.c.l.n. p. ab illo duxisti, quo minus ita ducas, v. f. v.⁽³⁾

平常時の引水権及び夏期の引水権に関する特示命令。本年において訴訟されいたる水を暴力にも隠秘にもかの者のプレカリウムにもよらず汝が引きたるのように、汝が引水するを妨げるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 251a]

b. Uti priore aestate aquam, q.d.q., nec v.n.c.l.n.p. ab illo duxisti, quo minus ita ducas, v. f. v.⁽⁴⁾

前年の夏において水を暴力にも隠秘にもかの者のプレカリウムにもよらず汝が引きたるのように、汝が引水するを妨げるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 251b]

c. *Item* inter heredes emptores (?) et bonorum possessores interdicam⁽⁵⁾.

同様に、相続人、買主及び遺産占有者に対して、本職は特示命令を発すべし。[§ 251c]

d. Quo ex castello illi aquam ducere ab eo, cui eius rei ius fuit, per-

(1) Cf. D. 43, 19, 5 i. f.

(2) D. 43, 19, 3, 11.

(3) D. 43, 20, 1 pr.

(4) D. 43, 20, 1, 29.

(5) D. 43, 20, 1, 29. 37. Cf. autem Lenel, *palingen.* II, 829 n. 4.

missum est, quo minus ita uti permissum est ducat, v. f. v. Quandoque de opere faciendo interdictum erit, damni infecti caveri iubebo⁽¹⁾.

貯水池より、その件について権利を有したる者により引水するを許された者が引水する場合、用いるを許されるように引水するを妨げるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。工事をなすことについて特示命令が発せられたるときはいつにても、未発生損害につき担保されるを本職は命ずべし。[§ 251d]

e. De rivis. Rivos specus septa reficere purgare aquae ducendae causa quominus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quam uti priorae aestate (hoc anno) non v.n.c.n.p.a. te duxit, v. f. v.⁽²⁾ [§ 252]

水路に関する特示命令。引水のために水路、暗渠、水門を修繕し清掃するをかの者に許さざるべく、前年の夏（本年）において暴力にも隠秘にも汝のプレカリウムにもよらずかの者が引水したると同様に引水する限り、暴力が行使さるるを本職は禁止す。

f. De fonte. Uti de eo fonte, q.d.a., hoc anno nec v.n.c.l.n.p. ab illo usus es, quo minus ita utaris, v. f. v. De lacu puteo piscina item interdiciam⁽³⁾.

泉水に関する特示命令。訴訟されいたる泉水について本年において暴力にも隠秘にもかの者のプレカリウムにもよらず汝が用いたるのように、汝が用いるを妨げるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。池、井戸、水槽について、本職は同様に特示命令を発すべし。[§ 253a]

g. Quo minus fontem, q.d.q., purges reficias, ut aquam coercere utique ea possis, dum ne aliter utaris atque uti hoc anno non v.n.c.n.p. ab illo usus es, v. f. v.⁽⁴⁾ [§ 253b]

訴訟されいたる泉水を汝が引水しそれを用いるために清掃し修繕するを妨げるべく、本年において暴力にも隠秘にもかの者のプレカリウムにもよらず汝が用いたるのと同様に汝が用いる限り、暴力が行使さるるを本職は禁止す。

11. De cloacis. a Quo minus illi cloacam, quae ex aedibus eius in

(1) *D. 43, 20, 1, 38.*

(2) *D. 43, 21, 1 pr. 9.*

(3) *D. 43, 22, 1 pr.*

(4) *D. 43, 22, 1, 6.*

tuas pertinet, q. d. a., purgare reficere liceat, v.f.v. Damni infecti, quod operis vitio factum sit, cavere iubebo⁽¹⁾.

下水道に関する特示命令。かの者に、訴訟されいたる、その者の家屋より汝の家屋に通じる下水道を清掃し修繕するを許さざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。工事の瑕疵により発生すべき未発生損害について担保さるる本職は命ずべし。[§ 254a]

b. Quod in cloaca publica factum sive [ea] immissum habes, quo usus eius deterior sit fiat, restituas. item ne quid fiat immittaturve, interdica⁽²⁾.

公の下水道において、その使用を悪化させ悪化させることになろうように、汝がなし又は排出したるときは、汝は回復すべし。同様に何かがなされ又は排出されることがないように、本職は特示命令を発すべし。[§ 254b]

[§ 255. *A quo servitus petetur. sive ad eum pertinere negabitur, si rem nolit defendere.*]

ある者から役権が請求され、あるいはその者に帰属するを
否認されるか

12. Quod vi aut clam factum est, qua de re agitur, id, si non plus quam annus est cum experimendi potestas est, restituas⁽³⁾.

暴力により又は隠秘になされたものにつき、訴訟されたる場合、訴えたるときが一年を越えざる限り、汝は回復すべし。[§ 256] [Ulp.71: P.67.]

13. a. De remissionibus. Quod ius sit illi prohibere, ne se invito fiat, in eo nuntiatio teneat. ceterum nuntiationem missam facio⁽⁴⁾.

新営工事差止異議取消に関する特示命令。かの者にその意に反してなされることのないように、禁止する権利のある場合、その者に対して告知すべし。さもなければ本職は告知を取消すものとす。[§ 257a] [Ulp.71.]

b. Quem in locum nuntiatum est, ne quid operis novi fieret, q.d.r.a,

(1) *D.43,23,1pr.*

(2) *D.43,23,1,15.*

(3) *D.43,24,1pr.*

(4) *D.43,25,1pr.*

quod in eo loco, antequam nuntiatio missa fieret aut in ea causa esset, ut remitti deberet, factum est, id restituas⁽¹⁾.

その地へと訴訟されいたる新営工事がなされざるようにと告知がなされたる場合、告知が取消され或いは取消さるべき状態になる以前にその地においてなされたるところのものを汝は原状に回復すべし。[§ 257b]

c. Quem in locum nuntiatum est, ne quid operis novi fieret, q.d.r.a., si de ea re satisdatum est, quod eius cautum sit, aut per te stat quo minus satisdatur: quo minus illi in eo loco opus facere liceat, v.f.v.⁽²⁾

その地へと訴訟されいたる新営工事がなされざるようにと告知がなされたる場合、その件について保証人附問答契約が締結されたるときは、それについて担保されたので、或いは保証人附問答契約が締結されざるにつき汝に責あるときは、かの者にその地で工事をなすを許さざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 257c]

14. De precario. Quod precario ab illo habes aut dolo malo fecisti, ut desineres habere, q.d.r.a., id illi restituas⁽³⁾.

容仮占有に関する特示命令。訴訟されいたるところのものを、かの者のプレカリウムより汝が所持し或いは悪意で汝が所持せざるに至りたるときは、これを汝はその者に回復すべし。[§ 258] [Ulp.71.]

15. a. De arboribus caedendis. Quae arbor ex aedibus tuis in aedes illius impendet, si per te stat, quo minus eam adimas, tunc, quo minus illi eam arborem adimere sibi que habere liceat, v. f. v.⁽⁴⁾

樹木伐採に関する特示命令。樹木が汝の家屋からかの者の家屋に懸かりたる場合、汝が当該樹木を刈り取らざるにつき汝に責あるときは、かの者に当該樹木の刈り取り及び自ら所持するを許さざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 259a] [Ulp.71.]

b. Quae arbor ex agro tuo in agrum illius impendet, si per te stat, quo minus pedes quindecim a terra eam altius coerceas, tunc, quo

(1) *D.39,1,20pr.*

(2) *D.39,1,20,9.*

(3) *D.43,26,2pr.*

(4) *D.43,27,1pr.*

minus illi ita coercere lignaque sibi habere liceat, v. f. v.⁽¹⁾

樹木が汝の土地からかの者の土地に懸かりたる場合、地面から高さ十五尺を刈り込まざるにつき汝に責あるときは、かの者にそのように枝を刈り込み自ら所持するを許さざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 259b]

16. De glande legenda. Glandem, quae ex illius agro in tuum cadat, quo minus illi tertio quoque die legere auferre liceat, v. f. v.⁽²⁾

彼の土地より汝の土地に落つべき櫨の実を隔日に収拾しかつ持ち去るを彼に許さざる目的にて暴力が行使せらるるを本職は禁止す。[§ 260]

17. a. De homine libero exhibendo. Quem liberum dolo malo retines, exhibeas⁽³⁾.

奴隷及び子の提示に関する特示命令。汝が悪意により拘束する子供を汝は提示すべし。[§ 261] [Ulp.71.]

b. De liberis exhibendis, item ducendis. Qui quaeve in potestate Lucii Titii est, si is eave apud te est dolove malo tuo factum est, quo minus apud te esset, ita eum eamve exhibeas⁽⁴⁾. Si Lucius Titius in potestate Lucii Titii est, quo minus eum Lucio Titio ducere liceat, v. f. v.⁽⁵⁾

子の提示、同様に連行に関する特示命令。誰であれルキウス・ティティウスの権力に服する男女が汝の手許にあり、又は、汝の悪意により汝の手許にあらざるべくなされたる場合、汝は当該の男女を提示すべし。もしルキウス・ティティウスがルキウス・ティティウスの権力に服する場合、その者をルキウス・ティティウスの許に連行するを許さざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 262]

c. De liberto exhibendo⁽⁶⁾.

解放自由人の提示に関する特示命令。[§ 263]

18. Utrubi hic homo q.d.a. maiore parte huiusque anni nec v.n.c.n.p.

(1) *D.43,27,1,7.*

(2) *D.43,28,1pr.*

(3) *D.43,29,1pr.*

(4) *D.43.30,1pr.*

(5) *D.43,30,3pr.*

(6) *Cf. Gai. 4,162.*

ab altero fuit, quo minus is eum ducat, v. f. v.⁽¹⁾

動産占有保持の特示命令。汝らのうち、訴訟せられいたる客体たるこの奴隷がこの一年のうち他方より長き期間にわたり他方への暴力にも他方への隠秘にも他方よりのプレカリウスにもよるにあらざりて帰属してありし方の者がこの奴隷をつれ去ることなさしめざる目的をもって、暴力が行使せらるるを本職は禁止す。[§ 264] [Ulp.72; P.68.]

19. a. De migrando. Si is homo, q.d.a., non est ex his rebus, de quibus inter te et actorem convenit, ut, quae in eam habitationem, q.d.a., introducata importata ibi nata factave essent, ea pignori tibi pro mercede eius habitationis essent, sive ex his rebus est et ea merces tibi soluta eove nomine satisfactum est aut per te stat, quo minus solvatur: ita, quo minus ei, qui eum pignoris nomine induxit, inde abducere liceat, v.f.v.⁽²⁾

借地人の移し [運び] 去りに関する特示命令。借地に運び入れたるものを借料支払済の借地人が運び去ることに関する特示命令。もし訴訟せられいたる奴隷が、訴訟せられいたる居宅へと運び込まれそこで生まれそしてなされたるところのものが質として汝に当該居宅の賃料とされるべく、汝と原告との間で合意されたるものに属さない場合、又は、当該奴隷がこれらのものに属する場合、当該賃料が汝に弁済され又はそのために保証人附問答契約が締結され或いは弁済せられざるにつき汝に責ある場合、その奴隷を質入れしたる者にそこから移し去るをゆるさざるべく、暴力が行使さるるを本職は禁止す。[§ 265] [Ulp.73.]

(b. *Salvianum interdictum*⁽³⁾. サルウィウスの特示命令。[§ 266], *Formulae actionis Servianae et quasi Servianae*)⁽⁴⁾ セルウィウス訴権及び準セルウィウス訴権の方式書。[§ 267]) [Ulp.73; P.68.]

20. Quae Lucius Titius fraudandi causa sciente te in bonis, quibus

(1) Cf. *D.43,31,1pr. Gai.4,160.150.*

(2) *D.43,32,1pr.*

(3) *D.43,33.*

(4) *E.P. § 267.*

de [ea re]⁽¹⁾ agitur, fecit: ea illis [si eo nomine, q.d.a., actio ei ex edicto meo competere]⁽²⁾ esse oportet [ei], si non plus quam annus est cum de ea re, q.d.a., experiundi potestas est, restituas. Interdum causa cognita, et si scientia non sit, in factum actionem permittam⁽³⁾.

ルキウス・ティティウスが詐害のために汝が訴訟せられいたる財産中にあるを知りてなしたところのものは、かの者に「もし訴訟せられいたるものために、訴権が本職の告示に基づいて帰属するか」又は帰属するを要する場合、訴訟せられいたる件につき訴訟可能となりて一年を経過せざるときは、汝はこれらをかの者に回復すべし。場合により事情審理の上、しかしてもし知らざる場合には、本職は事実訴権を承認すべし。[§ 268]

XLIV. Exceptiones. 抗弁。[Ulp.74-76; P.69-71.]

1. *Si quis vadimonii*⁽⁴⁾ non obtemperaverit⁽⁵⁾. a. E. pacti conventi: si inter Am Am et Nm Nm non convenit, ne ea pecunia peteretur⁽⁶⁾.

もしある者が再出頭保証に应ぜざる場合 [法廷に出頭すべしとの約束の不履行に対して]。無方式合意の抗弁。もしアウルス・アゲリウスとヌメリウス・ネギディウスとの間に、その金銭は一年以内には請求されざるべしとの合意なきときは。[§ 269a]

b.-f. *Exceptiones quod Ns Ns sine dolo malo rei publicae causa afuerit, quod valetudine tempestate vi fluminis prohibitus, quod sine dolo malo ipsius a magistratu retentus, quod rei capitalis antea condemnatus fuerit, quod dolo malo Ai Ai factum sit, quo minus vadimonium sisteret*⁽⁷⁾.

(1) *Delenda*.

(2) si eo nomine...oportet (cf. *Gradenwitz, ZRG. 21, 255sq.*) 法務官告示が以下の文言を有したことを私は疑う。: quos eo nomine q.d.a ex edicto meo in possessionem ire esse oportet.

(3) ifact. permittam] これらの文言も疑わしい。

(4) *Dig.*: 'cautionibus in iudicio sistendi causa factis'

(5) *Rubr. D.2,11*.

(6) *Gai.4,119, cf.D.2,11,2pr.*

(7) *D.2,11,2,1.4-9; 4pr.1; 5pr.; 22,3,19,1. Praeterea cf.D.2,111,5; 1,2.*

ヌメリウス・ネギディウスが悪意によらず公務のために不在したる場合、健康、暴風雨、暴力、水勢により妨げられたる場合、本人の悪意によらず政務官によって抑留されたる場合、以前に重刑の判決を受けいたる場合、アウルス・アゲリウスの悪意により再出頭保証をなすを妨げるべくなされた場合。[§ 269b]

2. *E. litis dividuae et rei residuae*⁽¹⁾. 訴訟物分割及び残余物分割の抗弁。[§ 270]

3. *Si alieno nomine agatur: exceptiones cognitoriae, procuratoriae tutoriae, curatoriae etc*⁽²⁾.

他人のために訴訟せられたる場合。訴訟代理人、委託事務管理人、後见人、保佐人の抗弁。[§ 271] [Ulp.74.]

4. a. *E. mercis non traditae*: Si ea pecunia, q.d.a., non pro ea re petitur, quae venit neque tradita est⁽³⁾.

賃料不引渡の抗弁。訴訟せられいたる金銭が、売却さるるも引渡されざる物に代わりて訴訟されるのでなければ。[§ 272] [Ulp.74; P.69.]

b. *E. redhibitionis*⁽⁴⁾. 売買解除の抗弁。[§ 272b]

[§ 272 c. *E. pecuniae pensatae*. 金銭相殺の抗弁。]

5. *E. annalis*⁽⁵⁾. 期間 [猶予] の抗弁。[§ 273]

6. *Quod praeiudicium hereditati (fundo partive eius) non fiat*⁽⁶⁾. 相続財産 (土地又はその一部分) について先決をなすべからずという抗弁。[§ 274] [Ulp.75.]

7. *E. rei iudicatae vel in iudicium deductae*: si ea res, q.d.a., iudicata (non est in iudicium deducta) non est⁽⁷⁾.

既判物又は審判人手続に付されたるものの抗弁。もし訴訟せられい

(1) *Gai.4,122.*

(2) *E.P. § 271.*

(3) *D.50,16,66; 19,1,25; Gai.4,126^a.*

(4) *D.21,1,59; 44,1,14.*

(5) *D44,3,1.*

(6) *D.44,1,13.16.18; 10,2,1,1.*

(7) *Cf. D.44,2,9,2.* 法務官は、*rei iudicatae* と *in iudicium deductae* という別々の2つの抗弁を提示していなかったが、告示中の1つの方式書において2種類のものを理解していたことは、*Gai.4.121*及び注解の教えるところである。

たる当の物が判決さるる（ことなくまたは審判人手続に付さるる）ことのなければ。[§ 275] [Ulp.75; P.70.]

8. *E. rei venditae et traditae*⁽¹⁾. 売却され引渡されたる物の抗弁。
[§ 276] [Ulp.75.]

9. a. *E. doli mali*: si in ea re nihil dolo malo Ai Ai factum est neque fit⁽²⁾.

悪意の抗弁。もしその事件において何ごとともアウルス・アグリウスの悪意によりてなされたることも、またなされることもなきときは。
[§ 277a] [Ulp.76; P.71.]

b. *E. metus*: si in ea re nihil metus causa factum est⁽³⁾.

強迫の抗弁。もしそのことにおいて強迫ゆえに行われたること何もなきときは。[§ 277b]

10. *Quarum rerum actio non datur. (a. E. iurisiurandi; b. negotii in alea gesti; c. onerandae libertatis causa.)*⁽⁴⁾

訴権が付与されざる事件について。(a. 宣誓の抗弁。b. 他人のための事務管理の抗弁。c. 自由付与につき負担を課することの抗弁) [§ 278] [Ulp.76; P.71.]

11. *Si quid contra legem senatusve consultum factum esse dicitur*⁽⁵⁾.

もし法律又は元老院議決に反して何かがなされたりといわれる場合。
[§ 279] [Ulp.76; P.71.]

XLV. *Stipulationes praetoriae.* 法務官的問答契約。[Ulp.77-81; P.72-78.]

1. *Vadimonium sisti*⁽⁶⁾. 再出頭担保問答契約。[§ 280] [Ulp.77.]

2. *Pro praede litis et vindiciarum*⁽⁷⁾. 訴訟物及び果実返還の担保

(1) *Rubr. D.21,3.*

(2) *Gai. 4,119. D.44,4,2,1.3-5.*

(3) *D.44,4,4,33.*

(4) *D.44,4,4,33.*

(5) *Gai.4,121. E.P. § 279.*

(6) *E.P. § 280.*

(7) *E.P. § 281.*

人に代わる問答契約。[§ 281] [Ulp.77: P.74.]

3. Iudicatum solvi⁽¹⁾. 判決履行担保問答契約。[§ 282] [Ulp.78.]

4. *De conferendis bonis et dotibus*⁽²⁾. 遺産と嫁資の持戻についての問答契約。[§ 283] [Ulp.79.]

5. Si cui plus quam per legem Falcidiam licuerit legatum esse dicitur⁽³⁾.

ある者にファルキデイウス法が認めた以上に遺贈されたといわれる場合の担保問答契約。[§ 284] [Ulp.79: P.75.]

6. *Evicta hereditate legata reddi*⁽⁴⁾. 遺贈された相続財産追奪担保問答契約。[§ 285]

7. *Usufructuarius quemadmodum caveat*⁽⁵⁾. 用益権担保問答契約。[§ 286] [Ulp.79: P.75.]

8. *Legatorum servandorum causa*⁽⁶⁾. 遺贈担保問答契約。[§ 287]

9. *Rem pupilli salvam fore*⁽⁷⁾. 被後見人の財産が安全たるべしとの担保問答契約。[§ 288] [Ulp.79: P.76.]

10. *Ratam rem haberi*⁽⁸⁾. 追認さるべしとの担保問答契約。[§ 289] [Ulp.80: P.76.]

11. *De auctoritate*⁽⁹⁾. 追奪についての担保問答契約。[§ 290] [Ulp.80, 81: P.76, 77.]

12. *Ex operis novi nuntiatione*⁽¹⁰⁾. 新造工事告知に基づく担保問答契約。[§ 291] [Ulp.81.]

13. *Damni infecti*⁽¹¹⁾. 未発生損害担保問答契約。[§ 292] [Ulp.81; 78.]

(1) *Rubr. D.46,7.*

(2) *E.P. § 283.*

(3) *Rubr. D.35,3.*

(4) *D.5,3,17; 29,4,1,9.*

(5) *Rubr. D.7,9.*

(6) *Cf. Rubr.D.36,3.*

(7) *Rubr. D.46,6.*

(8) *Rubr. D.46,8.*

(9) *Formulam actionis, quae dicitur auctoritatis, hoc loco propositam fuisse ostendi E.P. p.518sq. Cui actioni satisfactionis secundum mancipium formulam adiunctuam fuisse suspicari licet.*

(10) *D.39,1,13,1; 45,1,4,2.*

(11) *D.45,1,4,2.*

高等按察官告示 *Edicta aedilium curulium*⁽¹⁾.

1. *De mancipiis vendundis*⁽²⁾. Qui mancipia vendunt, certiore faciunt emptores, quid morbi vitivae cuique sit, quis fugitivus errove sit noxave solutus non sit: eademque omnia, cum ea mancipia venibunt, palam recte pronuntiant. quod si mancipium adversus ea venisset sive adversus quod dictum promissumve fuerit, cum veniret fuisset, quod eius praestari oportere dicitur: emptori omnibusque, ad quos ea res pertinet, (*in sex mensibus, quibus primum de ea re experiundi potestas fuerit*), iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur, si quid autem post venditionem traditionemque deterius emptoris opera familia procuratorisve eius factum erit, sive quid ex eo post venditionem natum acquisitum fuerit, et si quid aliud in venditione ei accesserit, sive quid ex ea re fructus pervenerit ad emptorem, ut ea omnia restituat, item, si quas accessiones ipse praestiterit, ut recipiat. Item si quod mancipium capitalem fraudem admiserit, mortis consciscendae sibi causa quid fecerit, inve harenam depugnandi causa ad bestias intromissus fuerit, ea omnia in venditione pronuntiant: ex his enim causis iudicium dabimus. Hoc amplius, si quis adversus ea sciens dolo malo vendidisse dicitur, iudicium dabimus⁽³⁾.